

22. august 2010

Rapport nr. 3 fra EM for kvinder i petanque i Slovenien 2010

Også denne dag blev kæmpe stor. Først skulle vi trække lod mellem de fire semifinalister: Tyskland, Spanien, Frankrig og så selvfølgelig os.

Vi trak Spanien. Det var en utrolig spændende og velspillet kamp hvor de danske kvinder helt klart spillede bedre end Spanien selvom Spanien af mystiske årsager kom foran 11- 8. Det ville vores dejlige piger dog ikke finde sig i, så da Spanierne missede et par skud, besluttede piger at nu skulle kampen lukkes og det gjorde de med en femtur! Sådan lukket og slukket 13 - 11 til Danmark og vi var mere end superklare til finalen. Hele hallen kogte efter den semifinal. Vi har fået så mange sympatitilkendegivelser fra alle de deltagende lande, at det er helt rørende.

Kl. 14.00 skulle finalen mellem Frankrig og Danmark skydes i gang men vi blev lidt forsinkede pga. indmarch og fotos. Klokken halv tre blev den første gris kastet og kampen var i gang. Til trods for at pigerne spillede nydeligt i de par runder kom Frankrig lynhurtigt på 8 point. De fire danske piger er jo så heldigvis ikke typer, der giver op og pludselig havde vi sørme fem point. Vi kunne alle se, at de troede på, at det ville kunne lykkes og det troede tilskuerne også. Desværre indtrådte der lidt fejl og det bliver altså straffet af Frankrig, så de lukkede med fem point og resultatet af finalen blev 13 - 5 til Frankrig og en sølvmedalje til Danmark.

Pascal, Mia, Maria, Camilla, Tina samt undertegnede kunne simpelthen ikke holde tårerne tilbage. Det var så stort at stå der og have vundet sølv - ikke mindst da podiet kom frem og medaljerne overrakt.

Et fantastisk resultat til Danmark igen og det beviser vigtigheden af, at der bør arbejdes seriøst med eliten og at en landstræner er uundværlig. Vi kan være rigtig stolte af dette flotte resultat som har bragt os på landkortet spillemæssigt. Der står stor respekt om det danske hold og alle kvindelige petanquedeltagere ved EM har set Tinas og Marias giftige indlæg samt Mias og Camillas fantastiske sikre og overlegne skud som temmelig ofte blev liggende. Dette er stort for os og kan på sigt åbne nye muligheder for vores sportsgren.

Stort tillykke til spillerne, til landstræneren og til eliteudvalget. I har alle fortjent det flotte resultat.

Sølvfarvede hilsner fra en ekstremt stolt formand

Lotte Büchert